Duplex error. p^o m^o

Re.pba^o

Secs er.

Re.pba^o

Alia opio et vera

Ad. j.

Ad 2

Ad 3

Ad 4 Opinio

Re.pba^o

let intelligi fm q id d: agere qd habet dominium sup acti onem suam. fm que modū loquendi dicit **Dama.** q anis mala bruta non agūt sed agūtur. per hoc tñ nō excludit quin agant fm q agere est aliquam actionem exercere.

Ad 5 ¶ **Ad** qntū dōm. q agens semp est contrarium patienti z diuersum. vt d: in pmo de generatōe. et ideo cozpori nō ppetit agere in aliud corpus fm hoc qd hz commune cū eo sed fm id in quo ab eo distinguit. et ideo corpus nō agit in q̄tum est corpus. sed in q̄tum tale corpus. sicut z animal non rōcinatur in q̄tum est aial. sed in q̄tum est homo. et similiter ignis non calefacit in q̄tum est ignis. sed in q̄tum est calidus. et similiter etiā de cozpore celesti est.

Ad 6 ¶ **Ad** sextū dōm. q dimensiones p̄telligūt in materia nō in actu p̄pleto ante formas naturales. sed in actu incom/pleto. et ideo sunt p̄us in via generacionis. sed forma est p̄or in via p̄plementi. fm hoc aut aliquid agit q̄ p̄pletū ē ens in actu. nō fm q est in potentia. fm hoc em patitur. et ideo nō sequit q si materiales dimensiones in materia p̄p̄sentes non agūt q forma nō agūt. sed ecōuerso seq̄tur q si non partant q forma nō patiatur. z tamen forma cozporis celestis nō inest ei mediantibz h̄mōi dimensionibz. vt cōmen dē ibidem ¶ **Ad** septimū dōm. q ordo effectū debet respondere ordi causaz. In causis aut fm̄ autoritatē illius libri talis ordo inuenit. q̄ p̄mū est causa p̄ma scz deus. secūdum intelligentia. terciū vero anima. Unde z p̄mū effectus qui est esse. p̄p̄ie attribuit cause p̄me. et secūdus qui est cognoscere attribuit intelligentie et tercius qui est mouere attribuit anime. sed tñ causa se cūda semp agit in virtute cause p̄me. et sic habet aliquid de opatione eius. sicut z inferiores orbes habent aliquid de motu p̄mi orbis. ¶ **Ad** etiam intelligentia fm ipm non solum intelligit. sed etiā dat eē. et anima que est facta ab intelligentia fm eum nō soluz mouet qd est actio anima lis. sed etiam intelligit qd est actio intellectualis. etiā dat esse qd est actio diuina. et hoc dico de anima nobili quaz intelligit esse animā cozporis celestis vel quālibet ani mam rōnalem. Sic ergo nō oportz q̄ sola virtus diuina immediate moueat. sed etiam cause inferiores per virtu tes p̄p̄ias fm q̄ participant virtutes superiorū causarū

Ad 7 ¶ **Ad** octauū dōm fm **Augu.** q rōnes feminales dis/currunt vires actiue z passiue creaturis a deo collate. quibz mediantibz naturales effectus in esse p̄ducūtur. vñ ip̄e dicit scz. ij. de trini. q sicut matres grauide sunt fetibus sic ip̄e mūdus grauid⁹ est causis nascētū. exponēs qd supra de rōnibus seminalibz dixerat. quas etiam vires z facultates rebz distributas nomiauerat Unde inter has rōnes feminales etiā cōtinent virtutes actiue cozporū ce lestium. que sunt nobiliores virtutibz actiuis inferiorum cozporū. z ita possunt eas mouere. Et dicūtur rōnes se/ minales in q̄tum in causis actiuis sunt omnes effectus ori ginaliter. sicut in q̄busdā seminibz. Si tamē intelligātur rōnes feminales inchoatōes formarū. que sūt in materia p̄ma fm q̄ est in potentia ad omēs formas. vt quidā vo lunt. q̄uis nō multū cōueniat dictis **Augusti.** tñ potest dici q̄ carum simplicitas est p̄pter earū imp̄fectōes. sicut et materia p̄ma est simplex. et ideo ex hoc nō habet q̄ nō moueant. sicut nec materia p̄ma ¶ **Ad** ix. dōm. q̄ optet sexū diuersitatē ad aliquas celestes virtutes reducere. omē em agens intendit sibi assimilare patiens fm q̄ p̄r. vñ vis actiua que est in semine maris intendit p̄ceptuz semp ducere ad sexū masculinū. qui p̄fectior est. vñ sexus femineus accidit p̄ter intentōem nature p̄ticularis agen

tis. nisi ergo esset aliqua virtus que intenderet femineuz sexū generatio femine esset oino a casu. sicut z alioz mon stroz. z ideo q̄uis sit p̄ter intentōem nature particula ris. rōne cuius d: femina mas occasionatus. tñ est de intē rione nature vniuersalis que est vis cozporis celestis. vt **Qui.** dicit. sed potest esse impedimētū ex parte materie quo neqz virtus celestis neqz particularis p̄sequit effectū suū. p̄ductōem scz masculini sexus ¶ **Ad** quādoqz femina generat etiā existente dispositōe in cozpore celesti ad con trariū p̄pter materie indispositionem vel econtrario ges neratur sexus masculinus p̄tra dispositōem celestis coz/ poris. p̄pter particularis virtutis victoriam supra mate/ riam. contingit ergo q̄ in p̄ceptione geminoz. ex opera/ rione nature materia separaf. cuius vna pars magis obe dit virtuti agenti q̄ altera pars. p̄pter alterius impoten tiam. z in vna parte generat sexus masculinus. in altera femineus. siue corpus celeste disponit ad vñ siue ad alte rum magis hoc potest accidere q̄n cozp⁹ celeste disponit ad sexum femineū. ¶ **Ad** decimū dōm. q̄ causa p̄maria plus dicit influere q̄ secūda. in q̄tum eius effectus est in tūior z p̄manentior in causato q̄ effectus cause secunde effectus tamen magis similat cause secūde. qz p̄ eam des terminat quodāmodo actus p̄me cause ad hūc effectum

Ad 10 ¶ **Ad** vndecimū dōm. q̄ q̄uis motus celestis fm̄ est actus cozporis mobilis non sit actus volūtarius. fm̄ tñ men q̄ est actus mouētis est volūtarius. id est ab aliqua volūtate causatus. z fm̄ hoc ea que ex motu illo cauens/ tur sub p̄uidentia cadere possunt ¶ **Ad** xij. dōm. q̄ ef fectus nō sequit ex causa p̄ma. nisi composita cū secūda vnde necessitas cause p̄me non inducit necessitatem in effectu nisi posita necessitate in causa secūda ¶ **Ad** des/ cimū terciū dōm. q̄ cozpus celeste non est factū p̄pter ho minem sicut p̄pter p̄ncipalem finē. sed finis p̄ncipalis est bonitas diuina. Et iterū q̄ homo sit nobilior celesti coz/ pore nō est ex natura cozporis. sed ex natura anime rōna lis Et p̄terea dato etiā q̄ cozpus hominis esset simpli citer nobilius q̄ cozpus celi. nihil phibet cozpus celi fm̄ aliquid nobilius esse humano cozpore. in q̄tum illud scilz habet virtutem actiua. hoc aut passiuā. et sic poterit age re in ipsum. et sic etiā ignis in q̄tum est actu calidus agit in cozpus humanū in q̄tum est in potentia calidū ¶ **Ad** xij. dōm. q̄ anima rōnalis z est substantia q̄dā z est coz poris actus. in q̄tum ergo est substantia est nobilior for/ ma celesti. non aut in q̄tum est cozporis actus ¶ **Ad** xij. dōm. q̄ anima est perfectio cozporis humani z vt forma. et vt motor. cozpus aut celeste qz perfectum est non req̄rit aliam substantiā sp̄iale que p̄ficiat ipsum vt forma. sed q̄ p̄ficiat ipsum vt motor. tñ z hec p̄fectio fm̄ naturam nobi lior est q̄ anima humana. q̄uis etiam quidā posuerunt motores p̄uictos orbium esse formas eorum. qd sub du/ bio ab **Augustino** relinquitur in. ij. sup gen. ad litteram. **Hyeronimus** aut asserere videtur ecclesiastes p̄mo sup illud lustrans vniuersa z c. glo. sp̄m solem nominauit. qz sicut animal spiret z vigeat. **Dama.** tamen in secūdo li/ bro contrariū dicit. nullus inquit animatos celos vel lumi naria existimet. inaiati em̄ sunt z insensibiles ¶ **Ad** xv. dōm. q̄ actio etiā contrarij que repugnat virtuti actiue alicuius cozporis celestis habet causam in celo. per motū em̄ p̄mū ponitur a p̄his q̄ p̄seruātur res inferiores in su is actionibz. z ita illud contrariuz quod agit impediendo effectum alicuius cozporis celestis. vt pote calidū qd im/ pedit humectatōnem lune. habet etiā causam aliquam

Ad 10
Ad 11
Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15

celestem. et sic etiā sanitas que consequitur non omnino cōtrariatur actiōi corporis celestis. sed habet ibi aliquaz radicem. ¶ **Ad. xvi.** dōm. q. corpora celestia tangunt in ferioza. sed non tangūtur ab eis. vt dicitur in pmo de generatione. nec quodlibet illorum tangit quodlibet istozū immediate. sed per medium. vt dicebatur. ¶ **Ad. xvij.** dōm. q. actio agentis recipitur in medio per moduz mes dij. et ideo quandoq; alio modo recipitur in medio q; in vltimo. sicut virtus magnetis attrahentis ferrum deferatur ad ferrum p mediū aerem. qui non attrahitur. et virtus piscis stupefacientis manū deferatur ad manū medi ante rethi quod non stupefacit. vt dicitur **Commerator** in octauo phisicor. Corpora autē celestia habent q; dez omnes qualitates existentes in his inferiorib; suo modo. scz originaliter. et non put sunt in his. vnde et actiones suz premozum corporum non recipiuntur in medijs orbibus vt alterentur sicut inferiora. ¶ **Ad. xvij.** dicēdū. q. hec inferiora gubernantur a diuina prouidentia per superiora corpora. non ita q. diuina prouidentia illis corporib; pmunicetur. sed quia efficiuntur diuine prouidētie instrumenta. sicut ars non pmunicatur martello. qui est instrumentum artis.

Decimo queris. utrū

humani actus gubernentur mediantib; corporib; celestib;. ¶ **Et videtur q. sic.** dicit em̄ **Dama.** q. corpora celestia constituūt in nobis habitus et cōplexiones et dispositiōes. sed habitus et dispositiōes pertinent ad intellectum et volūtatem que sunt pncipia humanozum actū. ergo humani actus mediantib; corporib; celestib; disponūtur a deo. ¶ **Pre.** Dicit in sex pncipijs. q. anima diuina corpori cōplexionem corporis imitatur. sed corpora celestia imprimūt in cōplexionem humanaz. ergo et in ipsam animaz. et ita possunt esse causa humanozum actū. ¶ **Pre.** Omne illud qd agit in pus agit in posteris. sed essentia anime pōt est q; eius potentie. scz voluntas et intellectus. cum ex essentia anime oriuntur. cū ergo corpora celestia imprimant in ipsam essentiam anime rōnalis. imprimūt em̄ in eam fm̄ q. est corporis actus. qd ei per essentiam suam zuenit. videtur q. corpora celestia imprimant in intellectū et volūtatem. et sint pncipia horuz actū. ¶ **Pre.** Instrumentum non solum agit in virtute pncipalis. sed etiam in virtute pncipalis agentis. sed corpus celi cum sit mouens et motus eius non solum est actus moti. sed actus spūs mouentis. ergo motus eius non solum agit in virtute corporis moti. sed etiam in virtute spiritus mouentis. sed sicut corpus illud celeste pcceminet corpus humano. ita spūs ille pcceminet spiritū humano. ergo sicut motus ille imprimit in corpus humanuz. ita imprimit in animā humanā. et ita videt q. corpora celestia sint pncipia horuz actū. ¶ **Pre.** Experimento inuenitur alijs quos homines esse a sua natiuitate dispositos ad addiscenda vel exercenda aliqua artificia. quidā ad hoc q. sint fabri. qdaz ad hoc q. sint medici. et sic de alijs. nec hoc potest reduci sicut in causam in pncipia proxima generatiōnis. quia quādoq; nati inueniuntur dispositi ad quedā alia ad que parentes nō inclinabantur. ergo oportet q. hec diuersitas dispositiōis reducatur sicut in causam in corpora celestia. Sed nō potest dici q. huiusmodi dispositiōes

sint in animab; mediantib; pncijs corporib;. qz ad hmoi inclinatioēs nihil operantur corporee qualitates. sicut operantur ad iram et gaudiū et hmoi anime passionēs. ergo corpora celestia immediate et directe in aias humanas impmūt. et ita humani actus mediantib; corporib; celestib; disponūtur. ¶ **Pre.** In humanis actib; illi videntur ceteris pccinere. scz regnare regem bellare. et hmoi. sed sic ut ysaac dicit in libro pmo de definitiōib; deus fecit regnare orbem sup regna et bella. ergo multo fortius alij humani actus mediantibus celestib; corporib; disponuntur. ¶ **Pre.** Facilius est transinouere partes q; totū. sed ex virtute corporū celestū q; mouet tota multitudo vnius puincie ad bellandū. vt dicitur phi. ergo multo fortius virtute corporū celestū mouet aliquis hō pncipalis. ¶ **Sed ptra est qd dicit Dama.** in secūdo libro. nostrorum actū nequāq; sunt causa scz corpora celestia. nos em̄ liberi arbitrij a pccitōrefacti dñi existimus nostrorum actum. ¶ **Pre.** Ad hoc etiā est qd Aug. determinat in. v. de ci. dei. et in fine secūdi sup gen ad litterā. et qd Biego. determinat in omelia epiphaniē. ¶ **Rñsio dōm q. ad huius questionis veritatē oportet scire qui dicitur actus humani.** dicuntur em̄ pncipia illi actus humani quozū ipse homo est dominus. est em̄ hōmo dominus suoz actū per volūtatem seu per liberum arbitriū. vnde circa actus volūtatis et liberi arbitrij versatur ista questio. actus em̄ alij qui sunt in homine nō subiacentes imperio volūtatis. sicut actus nutritiue et generatiue potentie eodem modo subiacent virtutib; celestib;. sicut et alij corporales actus. De actib; vero humanis predictis fuit multiplex error. Quidā em̄ posuerunt actus humanos ad diuinā prouidentiam non pertinere nec reduci in aliquam causam nisi in prouidentia nostraz. Et hmoi positioēs videtur esse **Tullius.** vt dicit Aug. in quinto de ciui. dei. ¶ **Sed hoc nō potest esse.** volūtas em̄ est mouens motū. vt in tercio de anima probat. vnde oportet eius actum reducere in aliquod pncipiū. quod est mouens nō motū. ¶ **Et ideo quidam omnes actus reducerūt in corpora celestia.** ponentes sensum et intellectum idem esse in nobis. et per consequens omnes virtutes anime corporales esse. et ita virtutib; et actionib; corporū celestium subdi. ¶ **Sed hanc positionē phi losophus destruit in tercio de anima.** ostendēs q. intellectus est vis immaterialis. et q. actio eius nō est corporalis. sed sicut dicit in. xvi. de animalib;. quoz pncipiorum actiones sunt sine corpore. ipsa pncipia sunt sine corpore. vnde non potest esse q. actiones intellectus et volūtatis per se los quēdo in aliqua pncipia materialia reducāt. ¶ **Et ideo Auicenna posuit in sua metaph. q. sicut homo ppositus est ex anima et corpore. ita et corpus celeste. et sicut actōes corporis humani et motus reducitur in corpora celestia ita actōes anime omnes reducūtur in animas celestes sicut in pncipia. ita omnis volūtas que est in nobis causatur a volūtate q. est in anima celesti. Et illud potest esse zueniens fm̄ opinionem suā quam habet de fine hominis. quem ponit esse in conuictione anime humane ad animā celestem vel ad intelligentiam. cum em̄ perfectio volūtatis sit finis et bonum quod est obiectum eius. sicut visibile est obiectum visus. oportet q. illud quod agit in volūtatem habeat etiam rationē finis. qz efficiens nō agit nisi fm̄ q. impmūt in susceptibili formā eius. ¶ **Sz autē sententiā fidei ipse deo immediate est finis humane vite.** eius autē visione pccruentes beatificat. et ideo ipse solus impm**

6
7
Cōtra
R^o
Triplex error. p^o
Repba^o
Scds er.
Repba^o
Tercia^o
Sua fidi

hinc p̄t in voluntate nostrā. oportet autē ordinem mobilium respondere ordini mouentium. In ordine autē ad finē quē prouidentia respicit primū in nobis inuenitur volūtas ad quā primo pertinet rō boni z finis. etiam omnibus que sunt in nobis vritur sicut instrumentis ad confectionem finis. quibus in aliquo alio respectu intellectus voluntatē precedit. p̄p̄nuius autē volūtatē est intellectus remotiora sunt corporales vires. z ideo ipse deus qui simpliciter primus. prouidens imprimet solū in voluntatez nostram. angelus autē qui eum sequitur in ordine causaz imprimet in intellectu nostrū fm̄ q̄ p̄ angelos illuminamur purgamur z p̄ficiuntur. vt dicit **D**o. sed celestia corpora que sunt inferiora agentia imprimere possunt in vires sensibiles z alias organos affixas. fm̄ vero q̄ motus vnius potentie anime redūdat in aliam conuenit q̄ impressio corporis celestis redūdat in intellectum quasi p̄ accidens et vterius in voluntatē. z similiter impressio angeli in intellectum redūdat in voluntatē p̄ accidens. Sed tamē quātum ad hoc diuersa est dispositio intellectus et voluntatis ad vires sensitiuas. Intellectus. q̄ naturaliter mouetur a sensitiua apprehensiuā motiua p̄ modum quo obiectum mouet potentia quia phantasia se habet ad intellectum sicut color ad visum. vt dicitur **ter**cio de aīa. z ideo perturbata vi sensitiua interiori de necessitate perturbat intellectum. sicut videmus lesō organo phantasia de necessitate impedit intellectus actio. z fm̄ hunc modū redundare p̄t in intellectu actio vel impressio corporis celestis quasi p̄ viam necessitatis. p̄ accidens tamē sicut in corpora p̄ se. z dico necessario nisi sit p̄raria dispositio ex parte mobilis. sed appetit sensitiuus nō est naturaliter motiuis voluntatis. sed e cōuerso. quia appetitus superior mouet inferiorē appetitum. sicut sphaera spheram. vt dicitur in **ter**cio de anima. z quātum cūq̄ appetitus inferior p̄turbetur p̄ aliquā passionem ire vel concupiscentie nō oportet q̄ voluntas p̄turbetur. imo habet potentia repellendi huiusmodi p̄turbationem. vt dicitur **Sen**. **ter**cio. subterte erit appetitus eius z tu dominaberis illius. et ideo ex corporibus celestibus non inducitur aliqua necessitas nec ex parte recipientū nec ex parte agentū in actibus humanis sed inclinatio sola. quā etiam volūtas repellere p̄t p̄ virtutem acquisitā vel insusam.

Ad 1. Ad primū ergo dōm q̄ **D**amas. intelligit de dispositionibus z habitibus corporalibus. **Ad** scōm dōm. q̄ sicut ex dictis patet anima quantū ad actus volūtatē non de necessitate sequitur corporis dispositionē. sed ex corpis cōplexione est inclinatio tantū ad ea que voluntatis sunt.

Ad 3. Ad tertiū dicendū. q̄ rō illa recte p̄cederet si corpus celeste p̄ se posset imprimere in anima. **I**mpressio autē corporis celestis nō puenit ad anime essentia nisi p̄ accidens sc̄z nisi p̄ corporis immutabilitatem cuius ip̄a est actus. volūtas autē nō oritur ex essentia anime. fm̄ q̄ est corpori coniuncta. z ideo rō nō sequitur. **Ad** quartū dōm. q̄ instrumentū spūalis agentis nō agit per virtutem spūalem nisi si p̄ hoc q̄ agit p̄ virtutem corporalem. fm̄ autē virtutē corporalem corpus celeste nō potest agere nisi in corpus. et iō actus qui est fm̄ virtutem spūalem non potest pertinere ad animā nisi per accidens. sc̄z corpore mediare. sed in corpore actio vtroq̄ mō eius puenit. ex virtute em̄ corporali mouet qualitates elementares. sc̄z calidū humidū et huiusmodi. sed ex virtute spūali mouet ad speciem z ad effectus cōsequentes totam speciem qui non possunt in qualitates elementares reduci. **Ad** quintū dicendū. q̄

aliquis effectus est a corporibus celestibus in istis inferioribus qui non causatur ex calido et frigido. sicut q̄ magnus attrahit ferrum. z per hunc modū aliqua dispositio in corpore humano relinquatur ex corpore celestis quo cōtingit q̄ causa ei iuncta inclinatur ad hoc vel illud artificium. **Ad** sextum dicendū. q̄ verbū ysaie si oportet saluari est intelligendū fm̄ inclinationē tantū modo p̄dico. **Ad** septimū dicendū. q̄ multitudo in pluribus sequitur inclinationes naturales inquantū homines multitudinis acquiescunt passionibus. sed sapientes ratione superant passiones z inclinationes predictas. Et ideo magis est probabile de aliqua multitudine q̄ operetur illud ad quod inclinatur corpus celeste q̄ de vno homine singulari qui forte p̄ rationem superat inclinationē predictam et simile esset si vna multitudo hominū colericorum poneretur nō de facili contingeret quin ad iracundiā mouerentur quibus de vno posset magis accidere.

Materia sexta de predestinatione.

Questio sexta de predestinatione. **P**rimo vtrum predestinatio pertineat ad scientiam vel voluntatem. **S**c̄do vtrum prescientia meritoz sit causa vel ratio predestinationis. **T**ercio vtrum predestinatio habeat certitudinē vel non. **Q**uarto vtrum numerus predestinatorū sit certus. **Q**uinto vtrum predestinantis sit certa sua predestinatio. **S**exto vtrum predestinatio possit inuari precibus sc̄toz.

Questio est de predestinatione. **E**t p̄mo queritur vtrum pertineat ad scientia vel voluntatez. **E**t videt q̄ ad voluntatez sicut ad genus. quia sicut dicit **A**ugustinus in libro de predestinatione sanctorū. predestinatio est propositū miserendi. sed propositum est volūtatē. ergo z predestinatio. **P**reterea. Predestinatio videtur idem esse cū electione eterna. de qua dicitur **E**ph. p̄mo. elegit nos in ip̄o zc̄. quia iidem dicunt electi z predestinati. sed electio fm̄ p̄ h̄m in sexto ethicoz. magis est appetitus q̄ intellectus. ergo z predestinatio magis ad voluntatem q̄ ad scientia pertinet. **S**ed dices q̄ electio predestinationē precedit nec est idem ei. **S**ed contra. voluntas sequitur scientiam z non precedit. sed electio ad voluntatem pertinet. si ergo dei electio predestinationē precedit. predestinatio non potest ad scientia p̄tinere. **P**reterea. Si predestinatio ad scientiam p̄tineret idem videret esse predestinatio sc̄cia. et sic quicūq̄ p̄sciret salutē predestinaret illū. sed h̄ est falsum. propheta em̄ p̄scit salutem gentium quā non predestinauit. ergo zc̄. **P**reterea. Predestinatio causalitatem importat. sed causalitas non est de ratione scientie. sed magis de ratione volūtatē. ergo predestinatio magis pertinet ad voluntatem q̄ ad scientiam. **P**reterea. Voluntas in hoc a potentia differt q̄ potentia respicit effectus tantū in futuro. non est em̄ potentia respectu eorum que sunt vel fuerunt. voluntas vero respicit equaliter effectum presentem z futurum. sed predestinatio di-

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.

Ad 6.
Ad 7.
7.
2.
Solutio.
3.
4.
5.
6.

Materia Sexta

De Predestinatōe

7
8
9
10
11
12
13
14

cit effectū in presenti et in futuro. unde ab Augustino dicitur: quod predestinatio est preparatio gratie in presenti et gratie in futuro. ergo predestinatio pertinet ad voluntatem. ¶ **Pre.** Scia non respicit res ut factas vel faciendas sed magis ut scitas vel faciendas. predestinatio vero respicit aliquid quod est faciendum. ¶ **Pre.** Predestinatio ad sciam non pertinet. ¶ **Pre.** Effectus magis denotat a causa proxima quam a remota. sicut homo generatus ab homine magis quam a generare sole. sed preparatio est a scientia et voluntate. scientia autem est causa prior et remotior quam voluntas. ergo preparatio magis pertinet ad voluntatem quam ad scientiam. sed predestinatio est preparatio ad gratiam et gloriam. ut dicit Augustinus. ¶ **Pre.** Quando multi motus ordinantur ad unum terminum tota motuum coordinatio recipit nomen ultimi motus. sicut ad deducendum formam substantialem de potentia materiae ordinatur primo alteratio. secundo generatio. et totum nominatur generatio. sed ad aliquid preparandum ordinatur primo motus scientie. secundo motus voluntatis. ergo totum debet voluntati attribui. et ita predestinatio in voluntate esse videtur. ¶ **Pre.** Si unum oppositorum maxime appropriatur alicui reliquum maxime remouetur ab eodem sed mala maxime appropriantur diuine prescientie. malos enim dicimus prescitos. ergo prescientia non respicit bona. predestinatio autem est de bonis salutaribus tantum. ergo predestinatio pertinet ad prescientiam. ¶ **Pre.** Illud quod proprie dicitur glossa non indiget. sed in hac scriptura quando cognitio respectu boni dicitur glossatur pro approbatione. ut patet prima Corin. viij. si quis autem diligit deum hic cognitus est ab eo. approbatur. Et secunda Thimo. secundo. cognouit dominus quod sunt eius. approbat. ergo notitia non est proprie de bonis. sed predestinatio est bonorum et de bonis. ¶ **Pre.** Preparatio est motus virtutis. quia ad opus pertinet. sed predestinatio est preparatio. ut dictum est. ergo predestinatio ad virtutem motum pertinet. ergo ad voluntatem et non ad scientiam. ¶ **Pre.** Ratio exemplata sequitur rationem exemplarem. sed in ratione humana que est exemplata a diuina videmus quod preparatio est voluntatis et non scientie. ergo in preparatione diuina erit similiter. et sic idem quod prius. ¶ **Pre.** Tributa diuina sunt idem secundum rem. sed differentia eorum ostendit ex diuersitate effectuum. ad illud ergo attributum debet reduci aliquid de deo dictum cuius effectus appropriatur. sed gratia et gloria predestinationis sunt effectus et appropriantur voluntati sue bonitati. ergo et predestinatio ad voluntatem pertinet et non ad scientiam.

Instantie

1
2
3
4

¶ **Sed contra est quod dicit glossa super illud Romano octauo. quos presciuit et predestinauit etc. predestinatio inquit est prescientia et preparatio beneficiorum dei. ergo etc. ¶ Pre.** Omne predestinatum est scitum. sed non e converso. ergo predestinatum est in genere sciti. ergo et predestinatio erit in genere scientie. ¶ **Pre.** Magis est ponendum unum quodque in genere eius quod conuenit ei semper. quam in genere eius quod non conuenit ei semper. sed predestinationi conuenit semper id quod est ex parte scientie. semper enim predestinatio prescientia comitatur. non autem semper comitatur eam appositio gratie que est ei per voluntatem. ergo predestinatio est eterna. appositio autem gratie temporalis. ergo predestinatio magis debet poni in genere scientie quam voluntatis. ¶ **Pre.** Habitudo cognitiui et operatiui inter intellectuales virtutes a philosopho computantur que ad rationem magis pertinent quam ad appetitum. ut patet de prouidentia et arte in sexto ethicorum. sed predestinatio importat principium operatiui et cognitiui. quia etiam est preparatio et prescientia. ut ex definitione inducta patet. ergo predestinatio magis pertinet ad cognitionem quam ad voluntatem.

5
R^o

¶ **Pre.** Contraria sunt in eodem genere. sed predestinatio est contraria reprobatio. cum ergo reprobatio sit in genere scientie. quia deus prescit malitiam reproborum et non facit eam. videtur quod predestinatio sit in genere scientie. ¶ **Responsio** dicendum quod predestinatio unde nomen predestinationis assumit importat directionem alicuius in finem unde aliquis dicitur nuncium destinare qui eum dirigit ad aliquid faciendum. et quia illud quod proponimus ad executionem dirigimus sicut ad finem. ideo id quod proponimus dicimus destinare. secundum illud Sachate. sexto de eleazaro quod destinauit in corde suo non admittere illicita propter vitium amorem. sed hec prepositio que adiungitur adiungit ordinem ad futurum. unde cum destinare non sit nisi eius quod est. predestinare potest eius esse quod non est. et quantum ad hec duo predestinatio sub prouidentia collocatur ut patet eius dictum est enim in precedenti questione de prouidentia. quod ad prouidentiam pertinet directio in finem. prouidentia etiam a Tullio ponitur respectu futuri. ut a quibusdam definitur. quod prouidentia est plenus notitia futuri peractus euentum. Sed tamen predestinatio quantum ad duo a prouidentia differt. prouidentia enim dicitur vniuersaliter. ordinatio in finem. unde se extendit ad omnia que a deo in finem aliquem ordinantur siue rationalia siue irrationalia siue bona siue mala. Predestinatio autem respicit illum finem qui est principalis rationalis creature. ut patet glossam. et ideo predestinatio non est nisi hominum et eorum que spectant ad salutem. Differt autem etiam alio modo. In qualibet enim ordinatione ad finem est duo considerare. scilicet ipsum ordinem. et exitum et euentum ordinis. non enim omnia que ad finem ordinantur finem consequuntur prouidentia ergo ordinem in fines respicit tantum. unde prouidentia omnes homines ad beatitudinem ordinantur. sed predestinatio etiam respicit exitum et euentum ordinis. unde non est nisi eorum qui gloriam consequuntur. Sicut igitur se habet prouidentia ad impositiones ordinis ita se habet predestinatio ad ordinis exitum vel euentum. quod enim aliqui finem glorie consequuntur non est principaliter ex propriis viribus. sed ex auxilio gratie diuinitus dare. unde sicut de prouidentia dictum est quod consistit in actu rationis sicut et prouidentia cuius est pars. eo quod solius rationis est dirigere vel ordinare. ita etiam et predestinatio in actu rationis consistit dirigentis vel ordinantis in fines. sed ad directionem in finem preexistit voluntas finis. nullus enim in finem aliquid ordinat quod non vult. unde etiam et perfecta prudentie electio non potest esse nisi in eo qui habet virtutem moralem secundum philosophum in sexto ethicorum. per virtutem enim morale appetitus alicuius in fine stabilitur ad quem prudentia ordinat. finis autem in que predestinatio dirigit vel ordinat non est vniuersaliter consideratus. sed secundum compositionem eius ad illum qui finem illum consequitur. quare oportet eum esse distinctum apud dirigentem ab his qui finem illum non consequuntur. Et ideo predestinatio presupponit directionem per quam deus vult salutem alicuius. unde sicut prouidentia non ordinat in finem nisi in quantum temperatus vel iustus est. ita etiam deus non est predestinans nisi in quantum est diligens. perigitur etiam et electio per quam ille qui in finem infallibiliter dirigitur ab alijs separatur qui nullo modo in finem dirigitur et ordinatur. hec autem separatio non est propter diuersitatem aliquam inuentam in his qui separantur quod possunt ad amorem incitare. quia antequam nati essent aut aliquid boni egissent aut mali dictum est Jacob dixit. Eius

aut odio habui. ut dicit Romanoꝝ nono. z ideo pdesti- natio p̄supponit electionē z dilectionem. electio vero dile- ctione ad p̄destinatōem vero duo sequitur. scilz conse- quutio finis qui est gloriificatio z collatio auxiliij ad con- sequendū finem quod est appositio gratie quod ad volū- tate p̄tinet. vnde z p̄destinationi duo effectus assignā- tur. scz gratia z gloria

Ad. i. ¶ **Ad** primū ergo dōm. q̄ in actibz anime ita est q̄ p̄- cedens actus includit q̄dam inō virtute in sequenti. et ita quia p̄destinatio p̄supponit electionē que est actus volū- tatis. ideo in rōne p̄destinationis aliqui d̄ includitur ad voluntate p̄tinent. z p̄ter hoc p̄positū z alia ad volūtatē p̄tinentia in definitione p̄destinationis quādoq̄ ponitur

Ad. ij. dōm. q̄ p̄destinatio nō ē idē electioni. sed p̄sup- ponit eam ut dicitur est. inde est q̄ n̄dem sunt p̄destinati z electi.

Ad. 3. ¶ **Ad** tertiū dōm. q̄ cum electio sit rōnis z dilec- ctio voluntatis. semp electio dilectionē p̄cedit si referat̄ ad idē. sed si ad diuersa tūc non est incōueniens q̄ elec- ctio p̄cedat p̄destinationē que directionē rōis importat electio em̄ prout hic accipitur p̄tinet ad ip̄m qui in finem dirigitur. p̄us aut̄ est accipere illū qui in finē dirigetur q̄ ip̄m dirigere in finē. z ita electio in p̄posito p̄destinationē p̄cedit.

Ad. 4. ¶ **Ad** quartū dōm. q̄ p̄destinatio q̄uis ponat̄ in genere scientie. tamen aliquid supra sciam z supra pre- scientiā addit. scilz directionē z ordinationē in finem. si- cut etiam pudētia supra cognitionē. vnde sicut nō om̄is cognoscens quid agendū sit est prudens. ita nec om̄is p̄- sciens est p̄destinans.

Ad. 5. ¶ **Ad** quintū dōm. q̄ q̄uis causa litas nō sit de ratione scientie inquantū huiusmodi. est ta- men de rōne scientie inquantū est dirigens z ordinans in finem. quod non est voluntatis. sed rationis tantū. sicut etiam intelligere est de rōe aialis rōnal nō inquantū est animal. sed inquantū est rōnale.

Ad. 6. ¶ **Ad** sextū dōm. q̄ sicut voluntas respicit effectum p̄sentē z futurū ita z scientia vnde quantū ad hoc non magis potest p̄bari q̄ p̄desti- natio ad vni eorum p̄tinet q̄ ad alterū. sed tamē p̄des- tinatio p̄prie loquendo nō respicit nisi futurū quod ex p̄pōne designat que importat ordinē ad futurū. nec est idē dicere habere effectū in p̄senti z h̄re effectuz p̄ntē. q̄ in p̄senti esse d̄ queqd̄ p̄tinet ad statū p̄senti vite. siue sit p̄- senti siue p̄teritū siue futurū.

Ad. 7. ¶ **Ad** septimū dōm. q̄ q̄- uis scientia non respiciat faciēda tamen scientia practica respicit faciēda. z ad talem scientiā p̄destinatio reduci- tur.

Ad. 8. ¶ **Ad** octauū dicendum. q̄ p̄paratio importat p̄prie dispositionē potentie ad actum. Est em̄ duplex potentia scz actiua z passiuā. z ideo duplex p̄paratio. vna patiētis fm̄ quē modū dicitur materia p̄parari ad formā. Alia agentis fm̄ quā dicitur q̄ aliquis se p̄parat ad agendū aliquid. z talem p̄parationē p̄destinatio importat. que nihil aliud in deo ponere potest. q̄ ipsam ordinationem alicuius in finem. ordinationis p̄ncipiū proximū est rō. sed remotū est voluntas. ut ex dictis patet. z ideo fm̄ ra- tionem inductā p̄destinatio p̄ncipaliter rōni q̄ volū- tati attribuitur. Et per hoc patet solutio ad nonum.

Ad. 9. ¶ **Ad** x. dōm. q̄ mala appropriant̄ p̄sciētie nō q̄ p̄- scientia sit magis de malis q̄ de bonis. sed quia bona in deo habent aliquid aliud respondens q̄ p̄scientiam. ma- la autem nō. sicut etiam cōuertibile non idēcans substā- tiam appropriat sibi nomen propriū q̄ etiā eque p̄prie cō- uenit definitioni propter hoc q̄ definitio aliquid dignita- tis addit.

Ad. 11. ¶ **Ad** vndecimū dicēdū. q̄ gloriatio nō semp si- gnificat imp̄prietatē. sed est etiam quādoq̄ necessaria

ad specificandum quod generaliter dicitur. z hoc modo gloriatur noticia p̄ approbationē. ¶ **Ad** duodecimū dicē- dum. q̄ p̄parare vel ordinare est motue potentie r̄m. sed motiua non solum est volūtas. sed etiam ratio practica. ut p̄z in tercio de aia ¶ **Ad** decimūtertū dōm. q̄ in rō- ne humana ita est q̄ p̄paratio fm̄ q̄ importat ordina- tionē vel directionē in finem est proprius actus rōnis et nō volūtaris. ¶ **Ad** decimūquartū dicēdū. q̄ in attri- buto diuino nō solū est cōsiderandus effectus. sed respec- tus eius ad effectum. quia idē est effectus potētie scie- tie z voluntatis. z nō idē respectus ad illum effectum p̄ illa tria nomia importat. respectus autēz quē p̄desti- natio importat ad effectum suum cum respectu scientie q̄uis sit dirigens magis cōgruit q̄ cum respectu potē- tie z voluntatis. ideo p̄destinatio ad scientiā reduci- tur.

¶ **Alia** cōcedimus q̄uis ad primū z scdm̄ potest dici q̄ non om̄e quod est in plus sit genus. quia potest acciden- taliter p̄dicari. ¶ **Ad** tertiū dicēdū. q̄uis dare gratiaz in actu nō semp comitē p̄destinationē tamē velle dare semp cōcomitatur. ¶ **Ad** quartū etiam posset dici. q̄ re- probatio recte non opponitur p̄destinationi sed electioni quia qui eligit alterū recipit z alterū reijcit quod d̄ repro- bare. vnde etiam reprobatio ex rōne sui nominis magis p̄- tinet ad voluntatem. est em̄ reprobare quasi refutare nisi si forte dicatur reprobare. id est iudicare indignū qd̄ non admittitur. sed p̄ tanto ad p̄sciam reprobatio dicit̄ in deo pertinere. quia nihil positive ex parte volūtaris est in deo respectu mali culpe. non em̄ vult culpam sed gratiaz et tū reprobatio d̄ etiam p̄paratio quantū ad penā quā etiam deus vult volūtatē p̄sequēte sed nō antecedente

Secūdo querit̄. utruq̄ p̄scia meritoꝝ sit cā vel rō p̄destinatōis.

¶ **De** p̄scia meritoꝝ sit cā vel rō p̄destinatōis. ¶ **De** vide q̄ sic. q̄ Roma. ix. sup̄ illud. miserebor. zc. d̄r̄ glōsa. Ambro. misericordiā illi dabo quē scio post erroꝝ toto corde reuersurū ad me. hoc est dare illi cui est dandum. z nō dare illi cui nō est dandū ut eū vocet quē sciat obedire illū vero nō quē sciat non obedire. sed obedire z toto cor- de p̄uerri ad deū ad meritū p̄tinet. p̄traria vero ad deme- ritū. ¶ **¶** p̄scia meriti vel demeriti est cā vel rō q̄re deus p̄- ponit illi misericordiā facere z alios a misericordia exclu- dere. qd̄ est p̄destinare vel reprobare ¶ **¶** Pre. p̄destina- tio includit in se volūtatē diuināz hūane salutis cām. nec p̄t̄ dici q̄ includit solā volūtatē antecedentē. q̄ hac volūta- te de⁹ vult oēs hoies saluos fieri. ut d̄ p̄ma ad Thimo. ca. ij. sequeret̄ q̄ oēs eēt̄ p̄destinati. relinquit̄ q̄ inclu- dat volūtatē p̄sequentē. sed volūtas p̄ns. ut d̄ Dam. est ex n̄ra cā inq̄ntū scz nos habem⁹ diuersimode ad meren- dū salutē vel d̄nationē. ¶ **¶** merita n̄ra p̄scata a deo s̄z cā p̄- destinatiois ¶ **¶** Pre. p̄destinatio d̄ p̄ncipal̄ p̄positū diui- nū de salute hūana. s̄z salutis hūane cā est hūanū meritū scia etiā est cā z rō volūtaris. q̄ appetibile scitū volūtatē mouet. ¶ **¶** p̄scia meritoꝝ cā est p̄destinatōis cū duo corū q̄ p̄scia p̄tinet sint cā illoꝝ duoz q̄ in p̄destinatōe p̄tinetur ¶ **¶** Pre. Reprobatio z p̄destinatio f̄cane diuinā cēntiā z cōnotant effectū. in essentia aut̄ diuina nō est aliqua diuer- sitas. ¶ **¶** tota diuersitas p̄destinationis z reprobationis ex effectibz p̄cedit. effectus aut̄ sunt cōsiderati ex pte nostra ergo ex parte nostra cā est q̄ p̄destinati z reprobi ab inui- cem segregent̄. quod p̄ p̄destinationē fit. ¶ **¶** idē qd̄ p̄us.

Ad. 12.

Ad. 13.

Ad. 14.

Soluciones instantiarū.

Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

¶.

z.

3.

4.

5 ¶ Pre. Sicut sol quantum est de se uniformiter se habet ad
 omnia corpora illuminabilia. quibus non omnia possunt lumen
 eius equaliter participare. Ita deus equaliter se habet ad
 omnia quibus non omnia se habent equaliter ad participan-
 dum bonitatem ipsius. ut a sanctis et prophetis contra dicitur
 Sed propter similitudinem solis ad omnia corpora sol non
 est causa huius diversitatis que aliqd sit tenebrosius et ali-
 quid luminosum. sed diversa dispositio corporum ad recipi-
 dum lumen ipsius. et sic dicitur causa huius diversitatis quod aliqui
 saluant. quidam autem damnant. aut quod quidam predestinant. et
 quidam reprobant non est ex parte dei. sed nostra. et sic idem quod
 prius ¶ Pre. Bonus est concitatus super seipsum. et summus bo-
 nus est summus concitare super quod quod est capax. si quis aliquid
 non se concitat hoc est. quod non est capax eius. sed quod aliquid est ca-
 par vel non capax salutis ad quam predestinatio ordinata est
 propter qualitatem meritorum. et merita preterita causa sunt quas
 re aliqui predestinant et alii non ¶ Pre. Numeri. iij. galilai
 tuli leuitas etc. dr. glo. orige. Jacob natu posteriori pro more
 nitus iudicatus est. ex proposito enim cordis quod deo patuit ante
 re. in hoc mundo nascerent aut quidquam ageret boni vel
 mali dictum est Jacob dilexi Esau odio habui. sed hoc pre-
 tiner ad predestinationem Jacob. ut sancti contra exponunt
 ergo precognitio prepositi quod habiturus erat iacob in corde
 fuit ratio predestinationis ipsius. et sic idem quod prius ¶ Pre. Pre-
 destinator non potest esse iniustus cum uniuersis vie dicitur mi-
 sericordia et veritas. nec potest ibi aliqua iniusticia attendi inter
 deum et hominem que distributiva. non enim cadit ibi commutativa
 iniusticia cum deus quod bonorum nostrorum non eger nihil a nobis re-
 cipiet. Iniusticia autem distributiva iniqua non nisi in equalibus
 dat. iniquitas autem non potest attendi inter hominem nisi secundum diuer-
 sitatem meritorum. et quod deus aliquem predestinat et alium non
 ex preterita diuersorum meritorum. procedit. ¶ Pre. Predestina-
 tio presupponit electionem. ut supra dictum est. sed electio non
 potest esse rationalis nisi sit aliqua ratio propter quam unus ab al-
 tero discernatur. nec in electione de qua loquimur potest aliqua ratio
 differentis assignari nisi ex meritis. et cum electio dei irra-
 tionalis esse non possit ex positione meritorum. procedit. et per conse-
 quens predestinatio ¶ Pre. Aug. exponens illud Malachi-
 primo. Jacob dilexi Esau autem odio habui. dr. quod voluntas il-
 la dei que eligat unum et reprobat alium non potest esse iniusta.
 venit enim ex occultissimis meritis. sed hoc occultissima me-
 rita non possunt accipi in proposito nisi secundum quod sunt in preterita
 ergo predestinatio de preterita meritorum venit ¶ Pre. Si-
 cut se habet abusus gratie ad effectum reprobationis. ita bonus
 usus gratie ad ultimum effectum predestinationis. sed abu-
 sus gratie in Iuda fuit ratio reprobationis eius. secundum hoc enim
 reprobatus effectus est. quod sine gratia decessit. quod autem tunc
 gratiam non habuit non fuit causa quod deus ei dare noluerit.
 sed quod accipere noluit. ut dr. Ansel. et Dyo. et bonus gratie
 usus in Petro et in quolibet alio causa est quare ipse ele-
 ctus vel predestinatus est ¶ Pre. Unus potest alteri me-
 reri primam gratiam. et eadem ratione videtur quod possit ei mereri gra-
 tie continuationem usque ad finem. sed ad gratiam finale sequitur
 esse predestinatum. et per predestinationem ex meritis puenire.
 ¶ Pre. Prius est secundum philosophum a quo non conuertitur consequen-
 tia. sed hoc modo se habet preterita ad predestinationem quod omnia
 deus preterita que predestinavit. mala autem preterita que non pre-
 destinat. ergo preterita est prius quam predestinatio. sed prius in
 quolibet ordine est causa posterioris. ergo preterita est causa
 predestinationis ¶ Pre. Romane predestinationis a destinatione
 ne vel missione imponit. sed missione vel destinatione cog-
 nitio procedit. nullus enim mittit nisi quem cognoscit. ergo

cognitio est prior predestinatione. et ita videtur esse causa
 ipsius. et sic idem quod prius
 ¶ Sed contra est quod dicitur ad Roma. non in glosa
 super illud. non ex operibus. sed ex voluntate etc. que sic dicitur
 sicut non pro meritis preteritis illud dictum fuisse
 ostendit scilicet Jacob dilexi etc. ita nec pro meritis futuris.
 et infra super illud. nunquam iniquitas apud deum. dicit glosa
 nemo dicat quia futura opera providebat atque elegisse
 alterum reprobasse. et sic idem quod prius. ¶ Pre. Bra-
 tia est effectus predestinationis et principium meriti. ergo
 non potest esse quod preterita meritorum sit causa predesti-
 nationis ¶ Pre. ad Tit. iij. dr. apostolus. non ex operibus iusti-
 tie que fecimus nos etc. ergo predestinatio salutis huma-
 ne non prouenit ex preterita meritorum. ¶ Pre. Si pre-
 terita meritorum esset causa predestinationis nullus esset
 predestinatus qui non esset merita habiturus. sed aliqui
 sunt homines sicut patet de pueris. ergo preterita meritorum
 non est predestinationis causa
 ¶ Responso dicendum quod hoc distat inter causam et effe-
 ctum quod quicquid est causa cause oportet esse causam effe-
 ctus. non autem quicquid est causa effectus oportet quod sit causa
 cause de necessitate. sicut pars nam causa prima per causam
 secundam producit effectum suum. et sic causa secunda causat ali-
 quo modo effectum cause prime. cuius tamen cause causa non
 est. In predestinatione autem est duo considerare. scilicet ipsam pre-
 destinationem eternam. et effectum eius temporalem duplicem
 scilicet gratiam et gloriam. quorum alter habet causam merito-
 riam actus humani. scilicet gloria. sed gratie causa non potest
 esse actus humanus per modum meriti. sed dispositio mate-
 rialis quodam in quantum per actus preparamur ad gratie sus-
 ceptionem. sed ex hoc non sequitur quod actus nostri siue gratiam
 precedant siue sequantur ipsius predestinationis causa
 ¶ Ad inueniendum autem predestinationis causam
 oportet accipere quod prius dictum est. scilicet quod predestina-
 tio est quodam directio in finem quam facit ratio a volun-
 tate mota. unde secundum hoc posset aliquid esse predestinatio-
 nis causa prout esset voluntatis motum ¶ Circa quod
 sciendum quod aliquid mouet dupliciter voluntatem. vno modo
 per modum debiti. alio modo sine debiti ratione. per modum
 autem debiti mouet aliquid dupliciter. vno modo abso-
 lute. alio modo ex suppositione alterius. Absolute quidem
 ipse finis vltimus qui est voluntatis obiectum hoc modo vo-
 luntatem mouet ut ab ipso diuertere non possit. unde nul-
 lus homo potest non velle esse beatus. ut dicit Augustinus
 in libro de libero arbitrio. Sed ex suppositione alterius mo-
 uet secundum debiti illud sine quo finis haberi non potest. il-
 lud autem sine quo finis haberi potest. sed tamen facit ad
 bene esse finis ipsius non mouet secundum debiti voluntatem
 sed est libera inclinatio voluntatis in ipsum. sed tamen ex quo
 voluntas est libere inclinata in ipsum inclinatur in omnia
 sine quibus hoc haberi non potest per modum debiti. ex pre-
 suppositione tamen illius quod primo voluntatem ponebatur
 sicut rex ex sua libertate facit aliquem militem. sed quia non
 potest esse miles nisi habeat equum. efficitur debiti et ne-
 cessarium ex suppositione libertatis predictae quod ei det equum.
 finis autem diuine voluntatis est ipsa eius bonitas que non
 dependet ab aliquo alio. unde ad hoc quod habeatur a deo
 nullo alio indiget. et ideo voluntas eius non inclinatur pri-
 mo ad aliquid faciendum per modum debiti. sed liberaliter
 tantum in quantum voluntas eius ex opere manifestatur.
 sed ex quo supponitur quod deus aliquid facere vellet
 ex suppositione liberalitatis ipsius per modum debiti

Contra

Reso

Nota

biti cuiusdā se q̄t q̄ faciat ea sine quibus res ip̄a volūta esse nō p̄t. sicut si facere vult homines q̄ det ei rōem, vbi cūq; aut occurrerit aliqd sine quo aliud a deo volūtū esse possit. hoc nō p̄cedit ab eo s̄m rōem alicuius debiti. sed s̄m libertatē merā. Perfectio autē gratiē z gl̄ie sunt h̄mōi bona. q̄ sine eis natura esse p̄t. excedit autē virtutis naturalis limites. vñ q̄ deus vult alicui dare gratiā z gl̄iaz hoc ex mera libertate p̄cedit. In his autē que ex libertate p̄cedunt tm̄ cā volendi est ip̄a sup̄abūdans affectio volūtatis ad finē in quo attendit p̄fectio bonitatis ipsius. vñ cā p̄destinationis nihil est aliud q̄ ip̄a bonitas dei. Et modo etiā p̄dicto p̄t solui quedā cōtrouersia que inter quosdā verfabat̄, quibusdā dicentib; omnia a deo s̄m simplicem voluntatem p̄cedere, quibusdā asserentib; oia p̄cedere s̄m debitū a deo. Quaz opinioni vtracq; falsā ē.

Contro uersia inter q̄sdā

Opinio vera

Prima em̄ tollit necessariū ordinē q̄ est inter effectus diuinos ad inuicē. Secūda autē ponit aliqua p̄cedere s̄m necessitatē nature. Tercia autē via est eliciēda, vt ponant ea q̄ sunt a deo s̄mo volūta p̄cedere s̄m simplicē voluntatē et ea que ad hoc requirunt p̄cedere s̄m debitū ex sup̄pone, q̄d tamē debitū nō ostendit deū esse debitores rebus. sed sue volūtati. ad cuius expletionem debetur id quod d̄: p̄cedere s̄m debitum ab ip̄o

Ad. j.

Ad primū q̄ d̄m q̄ debitus gratiē vsus est quod d̄ ad q̄d diuina p̄uidencia gratiā collatā ordinat. vnde nō p̄t esse q̄ ip̄e rectus gratiē vsus p̄fectus sit cā mouēs ad dandā gratiā. D̄s q̄ Ambrosius d̄r. dabo illi gratiā que scio zc. nō est intelligēdū q̄ p̄fecta cordis p̄uerio sit inclinans voluntatē ad dandā gratiā, sed q̄ grām datāz ad hoc ordinat vt aliq̄s accepta grā p̄fecte cōuertatur in deū. Ad sc̄dū d̄m q̄ p̄destinatione includit voluntatēz cōsequētē q̄ respicit aliq̄ mō id q̄d est ex pre nostra. nō q̄dem sicut inclinās diuinā voluntatē ad volendum. sed sicut id ad cuius p̄ductōem diuina volūtas gratiā ordiē nat. vel etiā sicut id q̄d ad grām q̄dam nō disponit z gloriā merē. Ad tertiū d̄m q̄ scia est mouens volūtatis rem sed nō q̄libet scia, sed scia finis que est obiectum mouens voluntatē. z ideo ex cognitiōe sue bonitatis p̄cedit q̄ deus suā bonitatē amet. z ex hoc p̄cedit q̄ eam in aliquos diffundere velit. nō autē p̄pter hoc sequitur q̄ meritoz scia sit cā volūtatis s̄m q̄ in p̄destinatione includitur.

Ad 2.

Ad quartū d̄m q̄ q̄uis s̄m diuersitatē effectus suscipitur diuersa rō attributorū diuinorū. nō t̄m p̄pter hoc sequit̄ q̄ effectus sunt cause attributorū diuinorū. nō em̄ hoc nō accipiunt rōnes attributorū. s̄m ea que in nobis sunt sicut s̄m causas. sed magis sicut s̄m signa quedā causarūz et iō nō sequitur q̄ ea que ex pre nostra sunt causa q̄re vn̄?

Ad 3.

Ad quintū d̄m q̄ habitudines dei ad res possunt dupl̄r cōsiderari. vno modo quantū ad primā rerū dispōnem s̄m diuinā sapientiaz diuersos gradus in rebus constituētē. et sic nō eodem mō se h̄z deus ad omnia. Alio mō s̄m q̄ iam reb; dispositis p̄uidet. z sit se h̄z ad omnia inquantū oib; equaliter dat s̄m p̄portōem. Ad primā autē rez dispōnem totū hoc pertinet q̄d dicitur est a deo p̄cedere s̄m simplicē voluntatē inter q̄ etiā p̄paratio gratiē p̄putat̄. Ad sextū d̄m q̄ ad bonitatē diuinā p̄tinet inquantū est infinita vt de p̄fectionib; quas vnaquaq; res s̄m suā naturā requirit vnicui q̄ largiat̄ s̄m q̄ est eius capax. nō autē requiritur de p̄fectionib; sup̄additis inter quas sunt gratia z gl̄ia. z iō rō non sequit̄. Ad septimū d̄m q̄ p̄posito cordis Jacob p̄scitum a deo nō fuit causa quare ei gratiā dare voluit. s̄z

Ad 4.

Ad sextū d̄m q̄ q̄uis s̄m diuersitatē effectus suscipitur diuersa rō attributorū diuinorū. nō t̄m p̄pter hoc sequit̄ q̄ effectus sunt cause attributorū diuinorū. nō em̄ hoc nō accipiunt rōnes attributorū. s̄m ea que in nobis sunt sicut s̄m causas. sed magis sicut s̄m signa quedā causarūz et iō nō sequitur q̄ ea que ex pre nostra sunt causa q̄re vn̄?

Ad 5.

Ad septimū d̄m q̄ p̄posito cordis Jacob p̄scitum a deo nō fuit causa quare ei gratiā dare voluit. s̄z

Ad 6.

Ad octimū d̄m q̄ p̄posito cordis Jacob p̄scitum a deo nō fuit causa quare ei gratiā dare voluit. s̄z

Ad 7.

Ad nonū d̄m q̄ p̄posito cordis Jacob p̄scitum a deo nō fuit causa quare ei gratiā dare voluit. s̄z

fuit quod dā bonū ad q̄d deus gratiā dandā ordinauit, et ideo d̄: q̄ ex p̄posito cordis q̄d ei paruit eum dilexit. qz sc̄z ad hoc eū dilexit vt tale p̄positum cordis haberet. vel qz p̄uidit q̄ p̄positum cordis eius fuit ad gratiē susceptio-

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14.

Ad octauū d̄m q̄ in illis que sunt s̄m rōem debiti inter aliquos distribuenda esset p̄tra rōnem iusticie distributiue. si eq̄libus in equalia darent. s̄z in his que ex libertate donant in nullo iusticie p̄tra dicit. possum em̄ vni dare z alijs nō dare p̄ meo libito volūtatis. h̄mōi autē est gratia. z ideo nō est cōtra rōem iusticie distributiue si deus se p̄ponat daturū gratiā alicui z alicui nō. nulla in equalitate meritoz cōsiderata. Ad nonū d̄m q̄ electio dei qua vnū eligit z alterūz reprobat rōnalis est. nec tamē optet q̄ rō electōis sit meritū. sed ipsa electōis ratio est diuina bonitas. rō autē reprobatiōis in hominib; est peccatū originale. vt d̄r Auḡ. vel in futuro hoc ip̄m q̄d est non habere debitū ad hoc q̄ eis gratia cōferatur. ratio subtiliter autē possum velle denegare aliquid alicui quod sibi nō debetur. Ad decimū d̄m q̄ in q̄tra di. p̄mi li. d̄r magister illam auctoritatē esse retractatā ab Augusti no in suo simili. Ad si debeat sustineri referendū ē ad effectum reprobatiōis z p̄destinatiōis q̄ habet aliquā causam meritorā vel dispositiua. Ad vndecimū d̄m q̄ p̄ scia abusus gratiē nō fuit cā reprobatiōis in iuda nisi forte ex parte effectus. q̄uis deus nulli volenti accipere gratiam eam deneger. sed hoc ip̄m q̄d est velle accipere gratiam est nobis ex p̄destinatione diuina. vñ nō potest esse causa p̄destinatiōis. Ad duodecimū d̄m q̄ q̄uis meritū possit esse causa effectus p̄destinatiōis. non potest tamē esse p̄destinatiōis causa. Ad decimū tertium d̄m q̄ licet illud a quo nō cōuertitur cōsequendo sit ali quo mō prius. nō tamen sequitur q̄ sit eodē modo prius quo causa prius d̄: sicut nec coloratū esset causa hominis et p̄pter hoc non sequitur q̄ p̄scitū sit causa p̄destinatiōis. Et per hoc patet solutio ad vltimū

Tercio queritur. utz

predestinatio habeat certitudinē vel non. Et videt q̄ nō. nulla em̄ cā cuius effectus p̄t variari h̄z certitudinē respectu effectus sui. sed effectus p̄destinatiōis p̄t variari. qz ille q̄ est p̄destinatus p̄t nō cōsequi effectū p̄destinatiōis. q̄d patet ex hoc q̄d Auḡ. d̄r exponēs illud quod habet Apocal. iij. tene q̄d habes vt nemo accipiat coronā tuam. Si inq̄t nō est alius accepturus nisi ille p̄dit derit certus erit electorū numerus. ex quo videt q̄ vnus potest amittere z alius accipere coronā que est p̄destinatiōis effectus. Pre. Sicut res naturales subdūtur diuine p̄uidencie ita z res humane. sed illi soli effectus naturales ex suis causis certitudinaliter p̄cedunt q̄ ex suis causis necessario p̄ducuntur. cum ergo effectus p̄destinatiōis qui est salus humana nō necessario sed cōtingenter ex causis p̄ximis eueniat. videt q̄ ordo p̄destinatiōis nō sit certus. Pre. Si aliq̄ cā h̄z certū ordinē ad aliquē effectū. effectus ille ex necessitate p̄ueniet nisi aliqd possit resistere p̄turi cause agētis. sicut dispōnes in corpib; inferiorib; inuēre resistūt inuērdū actioni corporū celestium ne p̄ducāt p̄rios effectus q̄s necario p̄ducerēt nisi esset aliqd resistēs. s̄z p̄destinatiōi diuine nihil p̄t resistere. Voluntati em̄ ei? q̄s resistit. vt d̄r Rom. ix. igit si h̄z certū ordinem ad suū effectū. effectus ei? necario p̄ducat. S̄z dices q̄ p̄destinatiōis certitudo ad effectū ē cū p̄suppone cāc sc̄dē

i.

2.

3.

Solutio

4 **¶** Sed cōtra. ois certitudo q̄ est cū suppone alicuius nō est certitudo absoluta sed p̄ditionalis. sicut nō est certitudo q̄ sol causet fructū in plantā nisi cū hac p̄ditōe si frus generatiua in plāta fuerit bñ disposita. p̄ter hoc q̄ dispositio solis ad effectū predictū p̄supponit virtutē plante q̄ si causam sedam. si ergo certitudo diuine p̄destinatōis sic cū p̄suppone sedē cause nō est certitudo absoluta sed cōditionalis tñ. sicut in me ē certitudo q̄ fortes mouet si currit. et q̄ ille saluabit si p̄pabit se. et ita nō ē in diuina p̄destinatione alia certitudo de saluādis q̄ apud me. qd̄ est absurdū. **¶** Pre. Job. xxxiiij. d̄. cōteret multos et innumera biles et stare faciet alios p̄ eis. qd̄ exponit Grego. d̄. locū vite alijs cadentib; alijs sortitū. sed locus vite est ad quē p̄destinatio ordinat. q̄ a p̄destinatōis effectu p̄destinatus deficere potest. et sic nō est certa p̄destinatio. **¶** Pre. S. Ansel. eadē est veritas p̄destinatōis et p̄pōnis de futuro. sed p̄positio de futuro nō h̄z certā et determinatā veritatē. sed variari p̄t. vt p̄z p̄ p̄m in peri herme. et in scdo de generatōe vbi d̄t q̄ futurus q̄s incedere nō incedet. nō ergo veritas p̄destinatōis certitudinē h̄z. **¶** Pre. Alijs p̄destinatus q̄nq̄ est in pctō mortali. sicut p̄z de paulo q̄n eccliam p̄sequē. potuit autē in pctō mortali p̄seuerare vsq̄ ad mortē aut tūc statim interfici. q̄p̄. vtro liter posito. p̄destinatio effectū nō p̄sequeret. q̄ possibile est p̄destinationē nō cōsequi effectū suū. **¶** Sed dicitur res. q̄ cum d̄t p̄destinatus in peccato mortali p̄t mori si accipiat subiectū. put stat sub forma p̄destinationis. sic ē composita et falsa. Si autem accipiat prout consideratur sine tali forma. sic est diuisa et vera.

8 **¶** Sed cōtra. in formis illis q̄ non possunt remoueri a subiecto non differt vtrū aliquid attribuitur subiecto sub forma considerato vel sine forma. vtroq̄z em̄ mō hoc est falsa. coruus niger p̄t esse albus. sed p̄destinatio est talis forma que nō potest a p̄destinato remoueri. q̄ p̄dicta distinctio in p̄posito locum nō habet. **¶** Pre. Si eternus coniungat t̄pali cōtingenti totū erit repositale et cōtingens. sicut p̄z de creatone que est t̄palis q̄uis claudat in sua rōne essentia dei eternā et effectum repositale. et sicut missio que importat p̄cessionē eternā et effectum temporale. sed p̄destinatio q̄uis importat aliqd̄ eternū tamē cuius hoc etiā importat effectū t̄pale. ergo totum hoc qd̄ est p̄destinatio erit t̄pale et cōtingens. et ita nō habebit certitudinē. **¶** Pre. Quod p̄t esse et nōesse non habet aliquā certitudinē. sed p̄destinatio dei de salute alicuius p̄t esse et non esse. sicut em̄ potuit ab eterno p̄destinare et non p̄destinare. et ita nunc potest p̄destinare vel nō p̄destinare. cum in eternitate non differant p̄sens p̄teritum et futurum. ergo p̄destinatio non habet certitudinē.

10 **¶** Sed cōtra est quod d̄t Roma. viij. quos p̄sciuit et p̄destinavit t̄c. dicit glosa. p̄destinatio est p̄scientia et preparatio beneficiorū dei qua certissime liberantur qui cūq̄ liberant. **¶** Pre. Illud cuius veritas est immobilis. vtr̄ d̄t Aug. in libro de p̄desti. sanctorū. ergo p̄destinatio habet certitudinē. **¶** Pre. Cuiusq̄z conuenit p̄destinatio ab eterno ei p̄uenit. sed qd̄ est ab eterno inuariabile est. ergo p̄destinatio inuariabilis est et ita certa. **¶** Pre. Predestinatio includit p̄scientiā. vt patet in glosa inducta. sed p̄scientia habet certitudinē. vt probat Boetius in q̄nto de p̄lo. ergo et p̄destinatio.

R^o **¶** P̄scitō d̄m. q̄ duplex est certitudo. scz cognitōnis et ordinis. Cognitōis q̄dem certitudo est. quādo cogni-

tio nō declinat in aliquo ab eo qd̄ in re inuenitur. sed hoc modo existimat de re sicut est. et q̄ certa existimatio habetur de re. p̄cipue p̄ causam rei. et ideo tractū est nomen certitudinis ab ordine cause ad effectum. vt dicat̄ ordo cause esse ad effectum certus. quando causa infallibiliter effectum producit. ergo p̄scientia dei. q̄ non importat vn̄uersaliter habitu dinem cause respectu horum quorū est non consideratur in eo nisi certitudo cognitōnis tñ. **¶** Sed q̄ p̄destinatio p̄scientiam includit et habitudinem cause ad ea quorum est sup̄ addit. inq̄tum est directio siue preparatio quedam. sic potest in ea considerari supra certitudines cognitōnis certitudo ordinis. de qua solum certitudine p̄destinatōis hic querimus. De certitudine em̄ cognitōis in ipsa inuēta patere potest ex his que dicta sunt. cū de scientia dei quereret. **¶** Sciendū est autē q̄ cum p̄destinatio sit quedāz prouidentie pars. sicut in suam rōnem super prouidentiam addit. sic certitudo eius supra certitudinem prouidentie. **¶** Ordo em̄ p̄videntie dupliciter certus inuenitur. **¶** Vno mō in particulari. quando scz res que a diuina prouidentia in finem aliquem ordinatur absq̄ defectu ad finem illum particularē deueniūt. sicut p̄z in morib; celestib; et in omnibus que necessario agūtur in natura. **¶** Alio mō in vn̄uersali et non in particulari. sicut videmus in generabilib; et corruptibilib; quorū virtutes quandoq̄z deficiunt a p̄p̄is effectibus ad quos sunt ordinare sicut ad p̄p̄ios fines. sicut virtus formatiua deficit quādoq̄z in perfecta cōsummatione membrorū. sed tamen ipse defectus diuinitus ordinatur ad aliquem finem. vt p̄z ex dictis cum de p̄videntia ageretur. et sic nihil potest deficere a generali h̄ne prouidentie. q̄uis q̄nq̄z deficiat ab aliquo particulari fine. **¶** Sed ordo p̄destinationis est certus nō solum respectu vn̄uersalis finis. sed etiam respectu particularis et determinati. q̄ ille qui est determinatus p̄ p̄destinatōnem ad salutem nunq̄z deficiat a p̄sequitōe salutis. nō tamē hoc mō certus est ordo p̄destinatōis. respectu particularis finis. sicut erat ordo prouidentie. q̄ prouidentia nō erat ordo certus respectu particularis finis. nisi quando causa proxima necessario p̄ducebat effectū suū. In p̄destinatōe autē inuenitur certitudo respectu singularis finis. et tamē causa proxima. scz liberū arbitrium non p̄ducit effectum suū nisi p̄tingenter. **¶** Vñ difficile videtur concordare infallibilitatem p̄destinatōis cū libertate arbitrii. **¶** Nō em̄ potest dici q̄ p̄destinatio supra certitudines prouidentie nihil aliud addat nisi certitudinem p̄scientie vt si dicatur q̄ deus p̄ordinet p̄destinatum ad salutē sicut et quemlibet aliū. sed cum hoc de p̄destinato scit q̄ nō deficiet a salute. sic em̄ dicēdo nō diceret p̄destinatus a nō p̄destinato differre ex parte ordinis. sed tñ ex p̄scientie euentus. et sic p̄scientia esset causa p̄destinatōis. nec p̄destinatio esset p̄ electōem p̄destinantis. qd̄ esset contra autoritatem scripture et dicta sanctorū. **¶** Vñ etiam p̄ter certitudinem p̄scientie ipse ordo p̄destinatōis habet infallibilem certitudinem. nō tamen causa proxima salutis ordinatur ad eam necessario sed p̄tingenter. scz liberū arbitrium. qd̄ hoc mō potest considerari. **¶** Inuenimus em̄ ordinem infallibilem esse respectu alicuius dupli. **¶** Vno mō inq̄tum vna causa singularis necessario inducit effectum suū ex ordine diuine prouidentie. **¶** Alio mō ex concursu multarum causarū p̄tingentium et deficere possibilū peruenitur ad vnū effectum. quāz vnā quāq̄z deus ordinat ad cōsequētē effectus loco eius